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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Построение рейтинговых систем и

принятие решений на основе рейтинговых оценок широко используется в

задачах управления и оценки качества во многих областях сферы услуг, в том

числе в социальной сфере. В первую очередь, рейтинговые системы находят

применение в ситуациях, когда сопоставляемые объекты (альтернативные

решения, конкурирующие между собой изделия-аналоги, близкие по своему

профилю организации и т.п.) характеризуются целым комплексом

показателей. Рейтинг служит важным инструментом управления и поддержки

принятия решений в задачах многокритериальной оптимизации, когда

некоторые из учитываемых показателей могут быть представлены только в

нечисловой форме, например, оцениваться по той или иной порядковой шкале.

Важной характерной особенностью рейтинговой оценки, отличающей ее

от других многокритериальных оценок, является то, что в ходе ее построения

применяются экспертные методы, то есть существенную роль играет

субъективная составляющая.

Сказанное выше характерно для систем рейтинговых оценок,

применяемых в сфере высшего образования, для объектов сферы туристского

бизнеса, финансовых учреждений и целого ряда других. Например, в сфере

высшего образования широко известны такие рейтинговые системы, как THE

(Times Higher Education); QS (QS World University Rankings); U.S. News

(рейтинг новостного агентства США Best Global Universities) и ARWU

(Academic Ranking of World Universities, Шанхайский рейтинг), U-Multirank,

Национальный рейтинг университетов (НРУ) и другие.

При всем богатом опыте применения указанных выше и им аналогичных

рейтинговых систем они уязвимы для критики в связи с недостаточной

обоснованностью выбора учитываемых показателей, а также критериев

формирования комитета экспертов. Границы применимости получаемых

результатов (т. е. возможности их переноса на другие совокупности объектов)
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также, как правило, не ясны. В случае рейтинговых систем для вузов

свидетельством этих недостатков служит само обилие различных систем, их

ориентация на факторы, значимые лишь для ограниченного числа стран,

непрозрачность выбора номенклатуры критериев и показателей, которые

учитываются в той или иной модели, а также обилие параметров (например,

весовых коэффициентов), назначаемых разработчиками рейтинговых систем

весьма произвольно. Помимо этого, практически во всех рейтинговых

системах слабо отражена связь эффективности организаций высшего

образования с потребностями той или иной отрасли экономики. Кроме того,

неоднократно отмечалось, что большинство известных международных

рейтингов далеко не полностью применимы к российской системе

образования, так как не отражают многие ее специфические черты.

В существующих рейтинговых системах не в достаточной мере

используется развитый в настоящее время арсенал математического

моделирования и методов математической статистики, при помощи которых

целесообразно выработать более универсальные математические модели и

объективные критерии для оценки деятельности различных объектов сферы

услуг. Эти замечания указывают на актуальность разработки научно

обоснованных подходов к построению рейтинговых систем, базирующихся на

системном анализе и обработке с помощью современных статистических

методов больших массивов информации, что в конечном итоге должно

позволить совершенствовать управление объектами в конкретной отрасли.

Степень разработанности темы исследования. Математические

основы методов многокритериального оценивания, в том числе

использующих экспертные оценки и применяемых в рейтинговых системах,

изложены в работах Айвазяна С.А., Литвака Б.Г., Мешалкина Л.Д., Орлова

А.И., Хованова Н.В., Шмерлинга Д.С. и др. В этих работах существенное

развитие получила проблематика построения моделей, характеризующих

качество деятельности организаций и учреждений различных отраслей сферы

услуг. Рейтинговые модели оценивания для вузов продолжают
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совершенствоваться под эгидой таких признанных международных и

российских организаций, как Институт высшего образования Шанхайского

университета Цзяо Тун, британская организация Quacquarelli Symonds,

британская газета The Times, испанский институт Spanish National Research

Council, российское рейтинговое агентство «Эксперт РА», американский

журнал US News &World Report, российское агентство «Интерфакс» и др. Из

отечественных исследований в этой области необходимо отметить работы

Болотова А.В., Мотовой Г.Н., Наводнова В.Г., Халина В.Г. и других авторов,

внесших существенный вклад в развитие теории и практики применения

рейтинговых систем.

Вместе с тем описания рейтинговых систем, которые можно найти во

многих современных источниках, имеют, как правило, характер готового

алгоритма и/или обсуждения имеющегося практического опыта построения

рейтинговых оценок для заданной эмпирической совокупности объектов,

тогда как научный, системный подход к построению рейтинговой системы в

той или иной предметной области используется в недостаточной мере.

Цель работы: разработка рейтинговых систем для совокупностей

объектов, характеризуемых набором числовых и нечисловых показателей на

основе применения методов системного анализа, анализа экспертных оценок

и методов многомерной статистики.

Достижение поставленной цели предусматривает последовательное

решение ряда задач, которые перечислены ниже.

Задачи исследования:

1) Системный анализ и обработка информации о критериях,

используемых в ряде известных рейтинговых моделей, в частности, в системе

высшего образования;

2) Прикладные статистические исследования данных о практике

применения ряда известных рейтинговых моделей, в частности, используемых

при оценке высших учебных заведений;
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3) Разработка модели рейтингового оценивания (ранжирования)

совокупности объектов методами многомерного статистического анализа на

основе системы показателей, отражающих их эффективность и результаты,

достигнутые при различных внешних условиях;

4) Разработка стохастической модели построения рейтинговой системы,

допускающей учет ограничений, задаваемых в виде полученной экспертным

путем информации, носящей нечисловой, неполный и/или нечеткий характер;

5) Разработка и реализация в виде специальной компьютерной

программы алгоритма построения рейтинговой системы при заданных

нечисловых ограничениях.

Объектом исследования является совокупность показателей,

характеризующих эффективность деятельности различных организаций

сферы услуг (высших учебных заведений, банков, туристических агентств и

т.п.).

Предметом исследования являются системный анализ и

математические модели рейтинговых систем, отражающие заданные критерии

оптимальности.

Используемые методы исследований. В диссертационной работе

использованы методы системного анализа, методы управления и обработки

информации, математического моделирования, квалиметрии, многомерного

статистического анализа (метод главных компонент), анализа экспертных

оценок и др.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности.

Диссертационная работа выполнена в рамках научной специальности 2.3.1 –

«Системный анализ, управление и обработка информации, статистика» так как

соответствует следующим пунктам ее Паспорта:

2. Формализация и постановка задач системного анализа, оптимизации,

управления, принятия решений, обработки информации и искусственного

интеллекта.
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3. Разработка критериев и моделей описания и оценки эффективности

решения задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия

решений, обработки информации и искусственного интеллекта.

5. Разработка специального математического и алгоритмического

обеспечения систем анализа, оптимизации, управления, принятия решений,

обработки информации и искусственного интеллекта.

13. Методы получения, анализа и обработки экспертной информации, в

том числе на основе статистических показателей.

17. Прикладные статистические исследования, направленные на

выявление, измерение, анализ, прогнозирование, моделирование

складывающейся конъюнктуры и разработки перспективных вариантов

развития сложных систем.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в

ней:

- построены критерии и модели ранжирования совокупности объектов,

основным отличием которых от существующих является использование

статистически значимых линейных комбинаций показателей и рандомизация

весовых коэффициентов, основанная на статистическом анализе данных

экспертного опроса;

- решена задача построения комплексной оценки организаций высшего

образования, учитывающей отраслевую специфику, путем управления

параметрами математической модели;

- разработан и реализован новый цифровой метод формирования

множества допустимых весовых коэффициентов в модели линейной свертки,

отражающих заданные ограничения на учитываемые показатели;

- разработан и реализован в виде компьютерной программы новый метод

построения рейтинговых систем, допускающий наличие сложной структуры

взаимосвязей между отдельными показателями и нечеткий/нечисловой

характер заданных критериев;
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Теоретическая значимость работы обусловлена разработанным в ней

математическим инструментарием, позволяющим учитывать информацию о

показателях и критериях, которая имеет нечисловой/нечеткий или иной

характер.

Практическая значимость результатов работы состоит в

применимости ее результатов при разработке методов управления

эффективностью деятельности различных организаций сферы услуг, включая

разработку отраслевых и региональных рейтинговых систем.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты системного анализа ведущих рейтингов в сфере

образования, туризма и ряде других областей, а также методов и критериев

принятия решений, применяемых в мировой практике рейтинговых систем в

различных отраслях сферы услуг;

2. Метод построения новых рейтинговых систем, основанный на

статистически значимых линейных комбинациях показателей с

использованием анализа главных компонент;

3. Математическая модель рейтинговой системы с возможностью учета

изменений в системе приоритетов, представленных на основе данных

экспертного опроса;

4. Логическая блок-схема последовательных этапов разработки

рейтинговой системы для различных видов исходных данных и различных

дополнительных ограничений на учитываемые показатели.

Степень достоверности результатов диссертационного исследования

обусловлена согласованностью полученных расчетных данных с данными

ежегодно публикуемых рейтинговых исследований в России и за рубежом, а

также на корректном применении цифровых методов обработки данных

экспертных оценок и многомерной математической статистики с помощью

разработанных компьютерных программ.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на следующих научных конференциях и
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семинарах: Международная научно-методическая конференция «Математика

в ВУЗе и в школе» (Псков, 2015); VIII, IX и X международные научно-

практические конференции «Государство и бизнес. Современные проблемы

экономики» (Санкт-Петербург, 2016, 2017 и 2018); Международная научно-

практическая конференция «Молодежная политика России в контексте

глобальных мировых перемен» (Санкт-Петербург, 2018); семинар кафедры

информационных систем в экономике СПбГУ (2018), Международная научно-

практическая конференция «Системный анализ в проектировании и

управлении (Санкт-Петербург, 2023).

Личный вклад автора состоит в решении всех поставленных в работе

задач, включая сбор и систематизацию данных, необходимых для достижения

цели работы; обработку данных методами многомерного статистического

анализа; разработку моделей, применяемых на различных этапах построения

рейтинговых систем, включая создание алгоритмов, реализованных в виде

используемых в работе программ для ЭВМ.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 18 научных работ, из

них 5 – без соавторов, в том числе 3 работы - в рецензируемых научных

журналах из перечня изданий, рекомендованных ВАК Министерства науки и

высшего образования РФ, 1 статья из перечня журналов, индексируемых в базе

данных Scopus, и 2 свидетельства о регистрации программ для ЭВМ в

Роспатенте.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

трех глав, заключения, списка использованной литературы (85 наименование)

и 7 приложений. Основной текст диссертации изложен на 136 страницах

машинописного текста, содержит 25 таблицы и 16 рисунков.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ НАИБОЛЕЕ ПОПУЛЯРНЫХ РЕЙТИНГОВЫХ

СИСТЕМ И ОПЫТ ИХ ПРАКТИЧЕСКОГО ПРИМЕНЕНИЯ

1.1 Рейтинговая оценка как этап системного анализа конечной совокупности

однородных объектов

Рейтинговые оценки служат одним из важных и широко применяемых

инструментов управления, поддержки принятия решений, формировании

имиджа организации, спроса на различные виды услуг и т.п. Существенным

обстоятельством, обуславливающим использование рейтингов при

сравнительной оценке качества (эффективности) объекта, является

присутствие в числе характеристик объекта тех, которые должны оцениваться

на основе субъективных суждений экспертов и\или потребителей. По этой

причине рейтинговые методы применяются главным образом в отношении

эффективности организаций (фирм, учреждений), предоставляющих своим

клиентам тот или иной вид услуг. Оценка эффективности деятельности такого

рода организаций в значительной степени обусловлена качеством оказания

услуг, являющихся предметом их деятельности.

Наиболее широкую трактовку понятия «услуга» можно найти в ГОСТ

30335-95 (ГОСТ Р 50646-94) - Межгосударственный стандарт «Услуги

населению. Термины и определения», в котором под услугой понимается

«результат непосредственного взаимодействия исполнителя и потребителя, а

также собственной деятельности исполнителя по удовлетворению

потребности потребителя». Другое определение дано в более позднем

стандарте ГОСТ Р ИСО 9000-2008, где сказано, что услуга представляет собой

«результат по меньшей мере одного действия, обязательно осуществленного

при взаимодействии поставщика и потребителя» [1].

Предоставление услуги может включать в себя, например, как отмечено

в [2]:
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 деятельность, осуществленную на поставленной потребителем

материальной продукции (например, ремонт неисправного автомобиля);

 деятельность, осуществленную на поставленной потребителем

нематериальной продукции (например, ряд медицинских услуг, таких как

постановка диагноза или составление справок, а также составление

завещаний, заявлений, деклараций о доходах и т.п.);

 предоставление нематериальной продукции (например, в случае

образовательных услуг - предоставление информации и передача знаний);

 создание благоприятных условий для потребителей (например,

услуги в жилищно-коммунальной сфере, услуги гостиниц, ресторанов и т.п.).

«Качество услуги» в таком случается можно воспринимать, как

«совокупность характеристик услуги, определяющих ее способность

удовлетворять установленные или предполагаемые потребности потребителя»

[3].

Определение уровня качества услуг гораздо сложнее, чем оценка

качества материальных товаров. Это связано со сложностями формализации

предмета оценки, определения списка учитываемых показателей, а также с

необходимостью совместной обработки данных об объективных и

субъективных аспектах, которые неизбежно присутствуют при обсуждении и

оценке качестве услуг. Помимо этого, важно учитывать уникальные

особенности качества услуги, как предмета оценки, которые отличают его от

качества материальных объектов [4]:

 неосязаемость (услугу нельзя попробовать или пощупать и т.п.);


[…]

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Таблица Е.2 – Результата мониторинга за 2016 год

X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7

Наименование вуза
Образовательна

я деятельность

Научно-

исследовательска

я деятельность

Международна

я деятельность

Финансово-

экономическа

я

деятельность

Заработна

я плата

ППС

Трудоустройств

о

Дополни-

тельный

показател

ь

НГУ 77,51 595,63 7,06 4238,11 225,26 85 8,74

ДФВУ 62,28 516,39 5,18 5715,6 231,04 70 5,47

ТГУ 67,9 1678,6 13,97 4811,72 276,15 75 5,37

ТПУ 73,77 1346,87 23,52 4603,94 245,52 85 6,47

УрФУ 70,89 585,87 5,64 2823,83 222,06 80 5,2

БФУ им. И.Канта 69,55 309,4 4,89 3725,62 176,53 75 5,13

СФУ 63 181,5 1,3 2191,3 150,82 70 5,59

ЮУРГУ 62,26 214,08 7,31 1784,06 166,14 75 4,28

ТГУ 63,91 404,66 2,87 2587,93 145,77 75 3,25

Казанский 69,75 398,3 8,23 2402,34 204,96 85 5,96

НИНГУ им. Лобачевского 67,47 685,99 3,09 2834,41 185,07 80 4,92

СГАУ им. Королева 71,63 726,21 3,55 2730,13 253,42 90 5,48

ВШЭ 85,32 1139,48 7,55 6794,1 202,95 75 5,83

МИСиС 75,23 1689,72 17,64 7718,95 141,66 80 6,94

МИФИ 84,33 2262,64 12,06 6166,06 191,82 85 8,7

МФТИ 93,08 1267,02 8,34 4783,12 135,67 85 10,86

РУДН 64,51 184,05 25 4381,47 154,31 65 5,86

Сеченовский

университет
78,9 313,94 10,34 5314,36 146,32 70 68,92

ИТМО 75,68 2292,1 12,21 6166,97 218,68 80 4,82

ЛЭТИ 72,36 636,16 15,92 1915,01 152,51 80 7,29

Политех 72,17 487,82 10,84 2521,14 138,18 80 5,77
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Таблица Е.3 – Результата мониторинга за 2017 год

X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7

Наименование вуза
Образовательна

я деятельность

Научно-

исследовательска

я деятельность

Международна

я деятельность

Финансово-

экономическа

я

деятельность

Заработна

я плата

ППС

Трудоустройств

о

Дополни-

тельный

показател

ь

НГУ 78 487,01 7,31 3131,81 218,11 75 7,99

ДФВУ 62,53 373,47 8,21 5290,37 206,26 70 5,32

ТГУ 71,74 1382,48 15,01 3924,3 227,6 70 5,35

ТПУ 76,16 1402,54 25,77 3785,64 240 75 7,31

УрФУ 70,12 586,45 6,66 2561,97 204,12 80 5,12

БФУ им. И.Канта 71,55 381,76 5,32 2722,32 182,93 70 4,87

СФУ 64,69 208,1 1,98 2901,6 155,76 70 5,73

ЮУРГУ 67,74 313,57 9,06 1779,01 173,53 75 3,95

ТГУ (Тюмень) 62,71 481,93 5,1 3304,14 161,63 75 3,22

Казанский 75,86 562,42 10,94 3081,18 216,75 80 5,6

НИНГУ им. Лобачевского 66,58 789,69 3,57 2491,37 184,28 80 4,9

СГАУ им. Королева 71,86 615,6 4,73 2405,15 238,26 90 5,78

ВШЭ 85,38 1129,42 8 5777,11 210,7 75 5,22

МИСиС 77,21 2324,65 22,63 7799,35 163,13 80 6,2

МИФИ 88,4 2118,24 18,57 6327,28 166,15 85 7,93

МФТИ 94,45 1745,73 8,88 6610,74 177,09 70 7,75

РУДН 66,28 185,57 25,06 4384,97 188,64 65 5,49

Сеченовский

университет
79,65 481,9 10,09 5820,26 161,89 70 69,1

ИТМО 84,11 2429,61 12,45 6355,92 235,71 75 4,91

ЛЭТИ 74,77 688,22 15,97 2390,45 152,51 75 6,51

Политех 74,1 517,69 12,29 3010,83 167,19 75 5,35
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Таблица Е.4 – Результата мониторинга за 2018 год

X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7

Наименование вуза
Образовательна

я деятельность

Научно-

исследовательска

я деятельность

Международна

я деятельность

Финансово-

экономическа

я

деятельность

Заработна

я плата

ППС

Трудоустройств

о

Дополни-

тельный

показател

ь

НГУ 1,31 10,04 5,73 2,62 1,43 1,07 2,41

ДФВУ 1,07 4,12 7,60 3,40 1,30 0,93 2,03

ТГУ 1,25 18,91 18,35 2,48 1,39 0,93 1,81

ТПУ 1,29 17,65 27,34 2,38 1,51 1,07 2,63

УрФУ 1,16 5,24 8,09 1,78 1,27 1,07 1,70

БФУ им. И.Канта 1,18 3,14 6,45 1,96 1,26 1,00 1,55

СФУ 1,08 5,56 2,52 3,24 1,25 1,07 1,46

Казанский 1,18 8,83 13,45 2,01 1,42 1,07 1,81

НИНГУ им. Лобачевского 1,12 11,48 4,92 1,92 1,23 1,07 1,69

СГАУ им. Королева 1,21 10,20 5,67 1,71 1,61 1,00 1,96

ВШЭ 1,32 8,72 2,20 3,37 1,58 1,15 1,08

МИСиС 1,19 18,65 6,04 4,01 1,28 1,23 1,36

МИФИ 1,38 17,00 4,99 3,24 1,38 1,31 1,85

МФТИ 1,46 16,60 2,40 3,25 1,50 0,85 1,71

МГУ 1,27 5,05 1,82 1,35 1,23 1,00 2,75

РУДН 1,03 1,58 6,79 2,48 1,41 1,00 1,16

Сеченовский

университет
1,25 6,18 2,96 3,40 1,22 1,00 0,93

ИТМО 1,31 22,77 2,94 3,52 1,64 1,00 0,99

ЛЭТИ 1,16 6,43 3,68 1,45 1,23 1,00 1,49

СПБГУ 1,27 3,80 2,14 1,59 1,07 0,14 3,57

Политех 1,13 6,09 2,78 2,18 1,34 1,07 0,85
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Приложение Ж

Результаты экспертного опроса (ранжирования) показателей эффективности вузов

Таблица Ж.1 – Матрица «эксперт-показатель» (19 экспертов, 16 показателей)

X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7 X8 X9 X10 X11 X12 X13 X14 X15 X16 Ti

Э1 2,5 7 14 16 11 2,5 11 14 7 2,5 11 7 7 14 7 2,5 228

Э2 3 7,5 11 13,5 15,5 11 13,5 15,5 7,5 3 3 7,5 7,5 11 3 3 216

Э3 1,5 3,5 13 15,5 13 3,5 15,5 7 7 1,5 7 10,5 13 7 10,5 7 168

Э4 4,5 12 14 10 3 7 15 16 10 7 4,5 13 1,5 10 1,5 7 60

Э5 11 13 13 13 8 8 8 8 8 5 1 2 15,5 3,5 15,5 3,5 156

Э6 12 5,5 2 15 7 1 3,5 5,5 9 11 3,5 16 13 10 14 8 12

Э7 3 5 6 7 15,5 2 14 13 15,5 9 8 10 4 12 1 11 6

Э8 7 10 5,5 16 8 1,5 4 3 13 1,5 9 14,5 12 14,5 5,5 11 18

Э9 12 14 13 16 15 7 8 3,5 3,5 10 11 5 1,5 9 1,5 6 12

Э10 11 15 10 9 16 8 7 13 12 4 14 5 2 3 1 6 0

Э11 2 8 11 13 8 4,5 8 16 8 2 2 13 4,5 15 8 13 174

Э12 9 11 12 14,5 14,5 10 14,5 8 6,5 6,5 14,5 4 1,5 4 1,5 4 96

Э13 2,5 13,5 11 15,5 7 7 2,5 15,5 13,5 11 7 11 7 7 2,5 2,5 216

Э14 2,5 15,5 7 13,5 11 2,5 7 15,5 13,5 11 7 11 7 2,5 2,5 7 216

Э15 3,5 11,5 11,5 14,5 11,5 3,5 8 11,5 14,5 3,5 16 8 3,5 3,5 3,5 8 300

Э16 3,5 8 11,5 16 11,5 3,5 11,5 11,5 14,5 3,5 14,5 3,5 3,5 3,5 8 8 300

Э17 3 7,5 11 14 14 7,5 11 11 14 3 16 7,5 3 3 3 7,5 228

Э18 3 7 10,5 15,5 10,5 3 10,5 13,5 13,5 3 15,5 10,5 7 3 3 7 216

Э19 3,5 3,5 11 13,5 13,5 8 11 11 15,5 3,5 15,5 8 3,5 3,5 3,5 8 270

Sj 100,0 178,0 198,0 261,0 213,5 101,0 183,5 212,0 206,0 101,5 180,0 167, 117,5 139,0 96,0 130,0 ∑=2892