МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
**«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ»
(ГУАП)**

ул. Большая Морская, д. 67, лит. А, Санкт-Петербург, 190000
Тел. (812) 710-6510, факс (812) 494-7057
E-mail: info@guap.ru; http://new.guap.ru
ОКПО 02068462; ОГРН 1027810232680
ИНН/КПП 7812003110/783801001

04.11.2024 № 54-3691/24

На № _____ от _____

УТВЕРЖДАЮ

Ректор ГУАП

д.э.н., профессор

Ю.А. Антохина

2024

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Мерзляковой Натальи Алексеевны на тему: «Разработка моделей рейтингового оценивания на основе статистического и системного анализа числовой и нечисловой информации», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1. – Системный анализ, управление и обработка информации, статистика

Актуальность темы диссертации Н. А. Мерзляковой определяется возрастающей в последние годы потребностью в использовании существующих и разработке новых систем рейтингового оценивания во многих отраслях экономики. В первую очередь это можно наблюдать в отраслях сферы услуг, где при сравнении предприятий-поставщиков услуг необходимо учитывать оценки их деятельности со стороны потребителей. Среди них можно выделить предприятия и организации таких отраслей, как авиаперевозки, медицинские и образовательные учреждения, банки, страховые компании и т.п. В последнее время наблюдается заметный рост числа различных отраслевых рейтинговых систем, разрабатываемых как отдельными фирмами, занимающими ведущие позиции в соответствующей отрасли, так и специализированными рейтинговыми агентствами. В качестве одного из недавних примеров можно назвать пилотный рейтинг университетов стран БРИКС, впервые опубликованный

в октябре 2024 года. Высказанные соображения позволяют заключить, что тема диссертационной работы Н. А. Мерзляковой несомненно является актуальной.

Обзор содержания диссертационной работы.

По своей структуре диссертационная работа содержит введение, три главы основного содержания, выводы, список использованных литературных источников и ряд приложений. Объем диссертации составляет 136 страниц. Работа включает 25 таблиц и 16 рисунков. Список литературных источников насчитывает 85 наименований.

Во введении сформулированы цель и задачи исследования, обоснована актуальность его темы, сформулированы основные положения, выносимые на защиту, обоснованы новизна полученных научных результатов и их теоретическая и практическая значимость.

В первой главе диссертации приводятся сведения о рейтинговых системах, которые в настоящее время используются в различных отраслях. Перечислены наиболее известные мировые рейтинговые системы в области высшего образования, отмечены их характерные черты и некоторые недостатки. Также обозначены примеры рейтинговых систем в области туристского бизнеса, авиаперевозок и банковской сферы. По материалам 1-й главы автором сделан вывод о том, что во многих рейтинговых системах ее существенные составляющие определены достаточно произвольно и не обоснованы алгоритмически.

Вторая глава работы содержит ее основные теоретические результаты, положенные автором в основу разработанных методов построения рейтинговых систем. Предложена обобщенная схема создания рейтинговой системы, которая включает применение анализа экспертных оценок, метода главных компонент, а также метода моделирования нечисловой информации с помощью рандомизации весовых коэффициентов. В качестве одного из инструментов построения рейтинговой модели предложено использовать 1-ю главную компоненту,

получаемую с помощью корреляционной матрицы показателей. Обоснованием такого подхода является оптимальное свойство 1-й главной компоненты, которая является наиболее информативной линейной комбинацией показателей. Отмечено, что данный подход является эффективным, когда между показателями имеются сильные корреляции. Существенным результатом работы следует считать другой метод, который предлагается использовать в случае, когда необходимо учесть имеющуюся во многих случаях нечисловую информацию, о том, что одни показатели являются более существенными по сравнению с другими. Такой подход реализован в работе с помощью рандомизации весовых коэффициентов при показателях, учитываемых в рейтинге. Предложен алгоритм проверки значимости различия между рейтинговыми оценками двух сравниваемых объектов. Оба предложенные подхода объединены в единой блок-схеме, в которой учитывается возможность присутствия в задаче различного рода исходных данных.

В третьей главе показано применение разработанных моделей рейтинговой оценки при построении рейтингов вузов. Во всех трех примерах перечень показателей ограничен семью основными показателями, которые используются при мониторинге российских вузов. Два первых примера, где применяется метод главных компонент, отличаются составом совокупности вузов, для которых предлагается построение рейтинговой модели: в одном случае это вузы Санкт-Петербурга, тогда как в другом – ведущие вузы, участники проекта «5-100». Третий пример, в котором построение рейтинга осуществляется для совокупности вузов, сформированной по признаку сходства профилей подготовки специалистов, представляет несомненный интерес. Предложено два варианта упорядочения показателей, характеризующих деятельность вуза, и показано, каким образом эти упорядочения, составленные на основе экспертных суждений, могут быть отражены в

модели и как они влияют на итоговые рейтинговые оценки сравниваемых вузов.

Научная новизна данной диссертационной работы определяется тем, что в ней:

- впервые рассматриваются рейтинговые системы как предмет научного исследования с помощью методов системного анализа, математического моделирования и статистики;
- предложены новые математические модели построения рейтинговой оценки, применимые для различного рода исходной информации, которая может включать как числовые, так и нечисловые данные, полученные от экспертов или в ходе опроса потребителей;
- созданы и апробированы новые компьютерные программы, реализующие некоторые из предложенных моделей построения рейтинговой оценки;
- предложена обобщенная логическая блок-схема этапов разработки рейтинговой системы, применимая для различных отраслей.

Достоверность результатов и обоснованность положений и выводов.

Выводы и результаты исследования обоснованы методологически и практически. Результаты теоретических исследований, полученные расчетные данные согласуются с данными ежегодно публикуемых рейтинговых исследований в России и за рубежом. Корректно используются цифровые методы обработки данных экспертных оценок и многомерной математической статистики с помощью разработанных компьютерных программ.

Рекомендации по использованию результатов и выводов, приведенных в диссертации

Представленные в работе комплексные решения, направленные на разработку рейтинговых систем для совокупностей объектов, характеризуемых набором числовых и нечисловых показателей на основе

применения методов системного анализа, анализа экспертных оценок и методов многомерной статистики имеют существенное значение для формализации задач системного анализа рейтинговых моделей, используемых в различных отраслях сферы услуг. Выявленные структура и специфика критериев эффективности деятельности организаций в сфере услуг могут быть также применены для оценки эффективности деятельности некоторых предприятий реального сектора экономики.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется:

- применимостью полученных в ней результатов при принятии решений об оценке или ранжировании широкого класса объектов на основе совокупности разнородных показателей;
- возможностью ее практического использования в качестве базы для создания самых различных систем рейтингового оценивания объектов, относящихся к тем или иным отраслям экономики;
- разработанными в ней математическими моделями статистической обработки и описания эмпирических данных, относящихся как к числовым, так и к нечисловым показателям;
- возможностью использования предложенных моделей в, различного рода, задачах, связанных с исследованием эффективности деятельности предприятий и организаций сферы услуг.

Полнота опубликования и апробация результатов исследования

Основные результаты диссертации опубликованы в 18 работах: из них 5 – без соавторов, в том числе 3 работы - в рецензируемых научных журналах из перечня изданий, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, 1 статья из перечня журналов, индексируемых в базе данных Scopus, и 2 свидетельства о регистрации программ для ЭВМ в Роспатенте.

Основные результаты работы докладывались и обсуждались на следующих научных конференциях и семинарах: Международная научно-методическая конференция «Математика в ВУЗе и в школе» (Псков, 2015);

VIII, IX и X международные научно-практические конференции «Государство и бизнес. Современные проблемы экономики» (Санкт-Петербург, 2016, 2017 и 2018); Международная научно-практическая конференция «Молодежная политика России в контексте глобальных мировых перемен» (Санкт-Петербург, 2018); семинар кафедры информационных систем в экономике СПбГУ (2018), Международная научно-практическая конференция «Системный анализ в проектировании и управлении (Санкт-Петербург, 2023).

Вышеизложенное свидетельствует о наличии необходимого числа публикаций, достаточном уровне апробации и обсуждения представленных автором результатов.

Содержание и правильность оформления диссертации и автореферата

Тема и содержание диссертационной работы соответствуют специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика: п. 2. «Формализация и постановка задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений, обработки информации и искусственного интеллекта»; п. 3. «Разработка критериев и моделей описания и оценки эффективности решения задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений, обработки информации и искусственного интеллекта»; п. 5. «Разработка специального математического и алгоритмического обеспечения систем анализа, оптимизации, управления, принятия решений, обработки информации и искусственного интеллекта»; п. 13. «Методы получения, анализа и обработки экспертной информации, в том числе на основе статистических показателей»; п. 17. «Прикладные статистические исследования, направленные на выявление, измерение, анализ, прогнозирование, моделирование складывающейся конъюнктуры и разработки перспективных вариантов развития сложных систем».

В целом диссертация и автореферат оформлены в соответствии с принятыми для научно-квалификационных работ нормами и требованиями. Автореферат в полной мере отражает основные научные результаты и положения, сформулированные в тексте диссертации. Автореферат содержит краткое изложение материалов диссертационной работы по разделам и полностью соответствует содержанию самой диссертационной работы.

Вопросы и замечания по работе

По содержанию диссертации могут быть высказаны следующие замечания и вопросы.

1) В главе 1 при рассмотрении примеров существующих рейтинговых систем в банковской сфере (стр. 36-42), автор ограничивается лишь описанием шкал, по которым могут быть оценены рейтинги банковских учреждений, но ни один итоговый рейтинг не представлен.

2) Графические иллюстрации применения метода главных компонент выглядят недостаточно убедительно, так как вариация по второй главной компоненте мало отличается от вариации по первой (см. рис. 2.2 и 3.3).

3) Если процент учитываемой информации, определяемый величиной (2.22), не достаточно велик при $p = 1$ (то есть требуется учитывать p главных компонент, где $p > 1$), то рейтинговая модель не позволяет находить значимые различия между сравниваемыми объектами (что нетрудно заметить на рис. 2.2). В этой связи было бы желательно указать границы применимости модели, основанной на первой главной компоненте, а именно, при каких условиях допустимо ограничиться только ею одной.

4) Для одних и тех же объектов (биномиальных коэффициентов) в различных разделах диссертации используются различные обозначения (формулы (2.24) и (2.30)).

5) В тексте диссертации имеются опечатки, например, в нумерации формул (стр. 55: ссылка в тексте на формулу (2.13)), а также в формулировке вывода 4 (стр. 68) - лишний предлог.

Отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и не снижают общей положительной оценки работы.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждения ученых степеней.

Диссертационная работа Мерзляковой Н.А. выполнена автором самостоятельно на достаточном научном уровне, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью. Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы подтверждается 18 публикациями автора, и представлением результатов диссертационного исследования на научных конференциях и семинарах. Содержание работы соответствует заявленной специальности. Автореферат и опубликованные статьи в полной мере отражают ее основное содержание. Актуальность темы, степень обоснованности выводов и научных положений работы, достоверность и новизна результатов позволяют заключить, что диссертация Мерзляковой Натальи Алексеевны «Разработка моделей рейтингового оценивания на основе статистического и системного анализа числовой и нечисловой информации» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение научной задачи построения рейтинговых систем для различных совокупностей объектов, имеющей существенное значение для развития системного анализа, методов управления и обработки информации.

Диссертация соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки России, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (с изменениями и дополнениями), предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а её автор Мерзлякова Наталья Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 2.3.1. – Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Диссертация Мерзляковой Н.А. рассмотрена на заседании кафедры инноватики и интегрированных систем качества Института фундаментальной подготовки и технологических инноваций Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения» (протокол №01-11/2024 от 05.11.2024).

Заведующий кафедрой инноватики
и интегрированных систем качества,
доктор технических наук (05.02.23),
доцент

Фролова Елена Александровна

Ученый секретарь кафедры инноватики
и интегрированных систем инновативности,
кандидат технических наук (11.13),
доцент

Смирнова Влада Олеговна

главлюченко М.В.
«07» 11 2024
ФЕДЕРАЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ»